

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025 – 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Công văn số: 4555/BGDĐT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Công văn số 1491/SGDĐT-QLCLGDCNTT ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026;

Công văn số 836//UBND-VHXXH ngày 13 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Nghĩa Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026;

Kế hoạch giáo dục năm học 2025–2026 của trường THCS Nghĩa Kỳ.

Tình hình thực tế đội ngũ, cơ sở vật chất và năng lực ứng dụng CNTT tại nhà trường.

II. MỤC TIÊU CHUNG

Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy, học tập và điều hành.

Nâng cao năng lực số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

Đảm bảo công tác thống kê giáo dục chính xác, kịp thời và số hóa hồ sơ quản lý nhà trường.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành

100% văn bản hành chính được trao đổi qua hệ thống điện tử (eDoc, email công vụ).

Duy trì, cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử của trường.

Triển khai sử dụng phần mềm quản lý nhà trường (SMAS), quản lý tài sản-tài chính (Misa).

Số hóa hồ sơ sổ sách (KHBD), hồ sơ học sinh, hồ sơ cán bộ, giáo viên theo quy định trên phân hệ eDoc.

Ứng dụng chữ ký số trong các văn bản nội bộ (Tập đoàn viễn thông Viettel cung ứng dịch vụ).

2. Ứng dụng CNTT trong dạy học và kiểm tra, đánh giá

100% giáo viên sử dụng kế hoạch bài dạy (giáo án) điện tử hoặc bài giảng số, từng bước ứng dụng công nghệ AI vào dạy học.

Phát triển kho học liệu số dùng chung (bài giảng, video, đề kiểm tra, tài nguyên học tập).

Dạy học, kiểm tra đánh giá trực tiếp kết hợp trực tiếp và trực tuyến (khi cần như: học sinh nghỉ học do thiên tai, học sinh học tập, bồi dưỡng từ xa...). Sử dụng các phần mềm hỗ trợ dạy học, kiểm tra đánh giá: Azota, Google Classroom, Kahoot, Quizziz, Microsoft Team ...

3. Phát triển hạ tầng CNTT

Kiểm tra, nâng cấp chất lượng đường truyền, hệ thống mạng LAN, wifi phủ toàn trường.

Bảo trì, nâng cấp phòng máy tính, máy chiếu, màn hình tương tác, tivi thông minh.

Đảm bảo mỗi lớp học có thiết bị trình chiếu và đường truyền Internet ổn định.

4. Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin

Thực hiện sao lưu dữ liệu định kỳ.

Tuyên truyền, tập huấn kỹ năng an toàn thông tin cho CB-GV-NV và học sinh.

Tuân thủ quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong trường học.

5. Công tác thống kê, báo cáo giáo dục

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê định kỳ và đột xuất theo quy định của Sở GD&ĐT và UBND xã theo định kỳ.

Lần 1: trước ngày 10/01/2026.

Lần 2: trước ngày 10/06/2026.

Cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu trên hệ thống CSDL ngành Giáo dục theo định kỳ 3 lần/năm học (báo cáo đầu năm học, cuối học kỳ I và cuối năm học).

Kiểm tra, rà soát và đồng bộ dữ liệu học sinh, cán bộ, cơ sở vật chất.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Tổ chức tập huấn kỹ năng số, khai thác học liệu số cho giáo viên.

Khuyến khích giáo viên tự học, tham gia các khóa học trực tuyến của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Bồi dưỡng đội ngũ nòng cốt về chuyển đổi số trong trường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Hiệu trưởng: Xây dựng kế hoạch, triển khai toàn trường (Tháng 10/2025); kiểm tra kết quả thực hiện của các bộ phận (theo định kỳ 2 lần/năm hoặc có thể đột xuất).

Bộ phận quản trị, quản lý hệ thống tổng hợp báo cáo định kỳ gửi về Hiệu trưởng theo đúng thời gian quy định; thường xuyên kiểm tra hạ tầng CNTT, đảm bảo việc sao lưu và bảo mật dữ liệu theo quy định.

Tổ trưởng chuyên môn: xây dựng kế hoạch chi tiết gắn với nhiệm vụ năm học; tập huấn kỹ năng số cho giáo viên; tổ chức cho giáo viên đăng ký thực hiện.

Văn thư, GVCN: hàng tháng cập nhật dữ liệu, thống kê giáo dục.

GVBM: cập nhật kết quả kiểm tra, đánh giá (theo định kỳ).

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025 – 2026 của trường THCS Nghĩa Kỳ, yêu cầu các tổ trưởng chuyên môn, các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Phòng VH-XH (UBND xã Nghĩa Giang);
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Các tổ CM;
- Lưu./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Võ Văn Dũng